[image: image1.png]- Prefeitura Municipal de

SANTA MARIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa
Superintendência de Administração

PORTARIA No 16, DE 6 DE MAIO DE 2021
Nomeia o Conselho Municipal de Educação de Santa Maria.
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas em Lei;
R E S O L V E:
Art. 1o Nomear os representantes, abaixo relacionados, para integrar o Conselho Municipal de Educação, em conformidade com a Lei nº 4122, de 22 de dezembro de 1997:
I - Representantes da Secretaria de Município da Educação:
a) mandato de 6 (seis) anos:
1. Titular: Silviani Monteiro Sathres - matrícula nº 14.386 (2º mandato: de 13/03/2019 até 13/03/2025)
Suplente: Nicole Zanon Veleda - matrícula nº 15.868 (2º mandato: de 13/03/2019 até 13/03/2025)
2. Titular: Juliana Cezimbra Conrado - matrícula nº 16.121 (1º mandato até 13/03/2025)
Suplente: Fernanda Furlan - matrícula nº 14.061 (1º mandato - até 13/03/2025)
b) mandato de 4 (quatro) anos:
1. Titular: Angela Maria Rossi - matrícula nº 15.998 (2º mandato: de 13/03/2021 até 13/03/2025)
Suplente: Medianeira dos Santos Garcia - matrícula nº 9.338 (1º mandato: de 13/03/2021 até 19/03/2025)
2. Titular: Sandra Mara Camargo Righi - matrícula nº 9.334 (1º mandato: de 13/03/2021 até 13/03/2025)
                               Suplente: Ronan Simioni - matrícula nº 15.980 (1º mandato: de 13/03/2021 até 13/03/2025)
II - Representantes da Coordenadoria Regional de Ensino - 8ª CRE:
a) mandato de 4 (quatro) anos:
1. Titular: Viviane Tunes da Rosa (2º mandato: 2021 até 2025)
Suplente: Martha Helena Segatto Pereira (1º mandato: 2021 até 2025)
III - Representantes da Universidade Federal de Santa Maria - UFSM:
a) mandato de 4 (quatro) anos:
1. Titular: Valeska Maria Fortes de Oliveira - SIAPE 382283 (1º mandato: 2021 até 2025)
Suplente: Sueli Salva - SIAPE 1696989 (1º mandato: 2021 até 2025)
IV - Representantes do Sindicato dos Estabelecimentos de Ensino Particular - SINEPE:
a) mandato de 4 ( quatro) anos:
1. Titular: Giana Weber de Oliveira (2º mandato: 2021 até 2025)
Suplente: Elhonara Diniz Ribeiro (1º mandato: 2021 até 2025)
V - Representantes do Sindicato dos Professores Municipais de Santa Maria - SINPROSM:
a) mandato de 4 (quatro) anos:
1. Titular: Juliana Corrêa Moreira (2º mandato: 2021 até 2025)
Suplente: Martha Izabel Pauler Najar (2º mandato: 2021 até 2025)
VI - Representantes da União das Associações Comunitárias - UAC:
a) Mandato de 6 (seis) anos
1. Titular: Silvana Costa Beber Guerino (1º mandato: até 2025, em substituição a Cláudio Pereira de Oliveira).
Suplente: Sandro Benites das Trevas (1º mandato: até 2025, em substituição à Naiva Bairros de Carvalho).
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 13 de março de 2021.
Art. 3o Revogam-se as seguintes Portarias:
I -  Portaria no 59, de 11 de julho de 2017;
II - Portaria nº 72, de 21 de agosto de 2017;
III - Portaria nº 9, de 16 de março de 2018;
IV - Portaria nº 29, de 7 de maio de 2018;
V - Portaria nº 97, de 9 de outubro de 2018;
VI - Portaria nº 105, de 1º de novembro de 2018;
VII - Portaria nº 80, de 25 de setembro de 2019;
VIII - Portaria nº 14, de 2 de março de 2020.
Casa Civil, em Santa Maria, aos 6 dias do mês de maio de 2021.
Jorge Cladistone Pozzobom
Prefeito Municipal
Rua Venâncio Aires, nº 2277 · 3º Andar · Centro · Santa Maria/RS
CEP: 97010-005 · Tel.: (55) 3921.7013 · E-mail: smg@santamaria.rs.gov.br
www.santamaria.rs.gov.br